
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 328/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

12 марта 2019 года                                                                                    г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 рассмотрев жалобу ООО «Союз-Интернейшнл» (далее – Заявитель) на
действия ФГБОУ «ВДЦ «Смена» (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона: «Выполнение работ по текущему ремонту коттеджей
Литер Щ1, У3, Ч1» (извещение № 0318100028518000333) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),  

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает, что Заказчиком неправомерно отклонена заявка ООО
«Союз-Интернейшнл» по протоколу №0318100028518000333-1 рассмотрения
заявок на участие в электронном аукционе от 26.02.2019г.

Заказчиком представлено извещение о проведении электронного аукциона,
документация об электронном аукционе, письменные пояснения по существу
жалобы. Заказчик не согласен с доводами жалобы и считает, что заявка
ООО «Союз-Интернейшнл» отклонена правомерно.



Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ФГБОУ «ВДЦ «Смена» проводился электронный аукцион:
«Выполнение работ по текущему ремонту коттеджей Литер Щ1, У3, Ч1»
(извещение № 0318100028518000333).

Начальная (максимальная) цена контракта – 11 217 621,62 рублей.

Согласно ч.1 ст.67 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
проверяет первые части заявок на участие в электронном аукционе,
содержащие информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, на соответствие требованиям,
установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых
товаров, работ, услуг.

В соответствии с ч.4 ст.67 Закона о контрактной системе участник
электронного аукциона не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, требованиям документации о таком
аукционе.

Отказ в допуске к участию в электронном аукционе по основаниям, не
предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается (ч.5 ст.67
Закона о контрактной системе).

Согласно протоколу №0318100028518000333-1 рассмотрения заявок на
участие в электронном аукционе от 26.02.2019г. ООО «Союз-Интернейшнл»
(Заявка №163) отклонена на основании п.1) ч.4 ст.67 Закона о контрактной
системе. По поз.71 требование Заказчика «Узлы притвора дверного блока
должны иметь не менее двух контуров уплотнения. Наличие внутреннего и
наружного контуров уплотнений обязательно. Допускается наличие
среднего контура уплотнения в узлах притвора». Предложение участника:
«Узлы притвора дверного блока будут иметь два контура уплотнения. Наличие
внутреннего и наружного контуров уплотнений имеется. Имеется наличие
среднего контура уплотнения в узлах притвора». Таким образом. Участник
указывает, что есть 2 контура уплотнения, и одновременно указывает,
внутренний, средний и наружный контуры уплотнения, т.е. 3 контура. По
поз.72 требование Заказчика «Замок врезной цилиндровый с защелкой и
фалевыми ручками должен быть предназначен для запирания входных
пластиковых дверей толщиной 58-80 мм, правого и левого открывания».
Предложение участника: «Замок врезной цилиндровый с защелкой и
фалевыми ручками предназначен для запирания входных пластиковых дверей



толщиной 58-80 мм, правого и левого открывания». Не указано конкретное
значение размера двери в соответствии с требованиями Инструкции по
заполнению заявки.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.2) ч.22 ст.99 Закона о контрактной системе при выявлении
в результате проведения контрольным органом в сфере закупок плановых и
внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации,
оператора электронной площадки, оператора специализированной
электронной площадки или комиссии по осуществлению закупок нарушений
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых
актов о контрактной системе в сфере закупок контрольный орган в сфере
закупок вправе: выдавать обязательные для исполнения предписания об
устранении таких нарушений в соответствии с законодательством
Российской Федерации, в том числе об аннулировании определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

В соответствии с ч.23 ст.99 Закона о контрактной системе предписание об
устранении нарушения законодательства Российской Федерации или иных
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок,
выданное в соответствии с пунктом 2 части 22, пунктом 3 части 27 настоящей
статьи, должно содержать указание на конкретные действия, которые
должно совершить лицо, получившее такое предписание, для устранения
указанного нарушения. Контракт не может быть заключен до даты
исполнения такого предписания.

Заказчику - ФГБОУ «ВДЦ «Смена» по делу № 268/2019-КС от 01.03.2019 выдано
предписание №85 об устранении нарушений ч.3 ст.7, п.п.1), 2) ч.1 ст.64, ч.1
ст.33 Закона о контрактной системе: отменить протоколы, составленные в
ходе проведения закупки, повторно рассмотреть заявки, поданные на
участие в электронном аукционе. Указанное решение и предписание
размещены в ЕИС и являются обязательными для исполнения.

При исполнении Заказчиком предписания информация об отмене протоколов
размещена в разделе «Извещение об отмене определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), что послужило переходом закупки №
0318100028518000333 в статус «Подача заявок».

 

В соответствии с п.2) ч.22 ст.99 Закона о контрактной системе Заказчиком
было исполнено предписание №85. Таким образом, на момент рассмотрения
предмет жалобы отсутствует.



          Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99,
ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Союз-Интернейшнл» необоснованной.
2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318100028518000333).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


